02 05 00 Sec  Mun Cidades, Obras e InfraEstrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLAN DIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO

1ARCOLÂMEW
41522269/0001-15 Exercício: 2021

,Vikr glk

DECRETO N° 73 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.235

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providencias

DECRETA:
Artigo  lo.-  Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.096.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + ) 1.096.000,00
02 02 00 Gabinete do Prefeito

30 04.122.1203.2003.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 03 00 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

41 04.122.1303.2005.0000 Manut de Encargos da  ADM  Geral 99.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

49 04.122.1303.2005.0000 Manut de Encargos da  ADM  Geral 40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

56 04.122.1303.2005.0000 Manut de Encargos da  ADM  Geral 80.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

61 04.122.1303.2005.0000 Manut de Encargos da  ADM  Geral 30.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

72 04.122.2032.2016.0000 Recolhimento do INSS 40.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

IARCOLANDU
4. •

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLANDIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO
41522269/0001-15 Exercício: 2021

DECRETO N° 73 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.235

02 05 00

148

Sec  Mun Cidades, Obras e InfraEstrutura

04.122.2303.2021.0000 Manutenção de Equipamentos - Retro/Pipa/ Patrol/Caçamba e i 20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

160 15.122.2419.2023.0000 Conservação de Prédios Públicos 40.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

219 17.452.3037.2043.0000 Manutenção da Limpeza Pública 5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

220 17.452.3037.2043.0000 Manutenção da Limpeza Pública 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 15 00

450

Fundo Man.Des.Educ.136s.Val.Prof.Educação

12.361.5110.2053.0000 Pessoal e Encargos Sóciais - Ensino Fundamental - outros 80.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 116 00
116 Transferências do FUNDEB — Impostos
240 000 FUNDEB - Outros

462 12.361.5110.2053.0000 Pessoal e Encargos Sóciais - Ensino Fundamental - outros 70.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 116 00
116 Transferências do FUNDEB — Impostos
240 000 FUNDEB - Outros

463 12.361.5110.2053.0000 Pessoal e Encargos S6ciais - Ensino Fundamental - outros 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 117 00
117 Transferências do FUNDEB — Complementagão da União - VAAF
240 000 FUNDEB - Outros

02 16 00 Fundo Municipal de Educação

607 12.361.5510.2060.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Educação - FME
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
001 Recursos Ordinários
200 000 Educação

20.000,00
F.R.: 1 001 00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLANDIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO

41522269/0001-15 Exercicio: 2021

DECRETO N° 73, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.235

02 16 00

637

Fundo Municipal de Educação

12.361.5510.2061.0000 Manutenção da Quota do Salário Educação - QSE 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 120 00

120 Transferência do Salário-Educação
115 000 Recursos Vinculados

654 12.361.5518.2065.0000 Manutenção de Veiculos Escolar 15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 123 00

123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
115 000 Recursos Vinculados

02 17 00 Fundo Municipal de Saúde

804 10.301.6122.2075.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 105.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

817 10.301.6122.2075.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 213 00
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

830 10.301.6122.2075.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

831 10.301.6122.2075.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 24.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 213 00
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

834 10.301.6122.2075.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 150.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 214 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

978 10.301.6832.2126.0000 Manutenção das  Wes  para Enfrentamento do Coronavirus (C( 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 214 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

02 18 00 Fundo Municipal de Assistência Social

ik

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLANDIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO
41522269/0001-15 Exercício: 2021

DECRETO N° 73 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.235

02 18 00 Fundo Municipal de Assistência Social

1047 08.244.6740.2090.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistência Social
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
001 Recursos Ordinários
400 000 Assistência Social

02 21 00 Secretaria de  Des.  Rural do Municipio de Marcolándia -SDR

1274 17.544.3103.2046.0000 Encargos Com Abastecimento de Agua
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

15.000,00
F.R.: 1 001 00

70.000,00
F.R.: 1 001 00

Artigo 2o.- 0 crédito aberto na forma do artigo anterior  sera  coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 05 00 Sec  Mun Cidades, Obras e InfraEstrutura

172 15.451.2519.1018.0000 Construção, Recuperação Obras Infra-estrutura Urbana -60.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

191 15.541.2634.2025.0000 Manutenção de Praças, Parques, Jardins -35.200,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

215 17.452.3037.2043.0000 Manutenção da Limpeza Pública -51.400,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

216 17.452.3037.2043.0000 Manutenção da Limpeza Pública -8.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

237 25.752.3419.1028.0000 Construção, Ampliação de Rede Elétrica -20.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

IARCOLANDU "

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLANDIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO
41522269/0001-15 Exercício: 2021

DECRETO N° 73 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.235

02 05 00  Sec  Mun Cidades, Obras e InfraEstrutura

257 26.122.4303.2022.0000 Manutenção da Secretaria de Estradas e Rodagens -18.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

261 26.122.4303.2022.0000 Manutenção da Secretaria de Estradas e Rodagens -16.400,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 08 00 Secretaria Municipal de Educação

300 12.361.3610.1036.0000 Construção, Reforma, Ampliação Unidades Escolares Zona Rural -40.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
200 000 Educação

304 12.361.3610.1037.0000 Construção,Reforma, Ampliação da Garagem para Veículos Escol -20.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
200 000 Educação

02 10 00 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

365 27.811.3819.1040.0000 Construção, Reforma, Ampliação de Estádio de Futebol
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

-80.000,00
F.R. Grupo: 1 001 00

377 27.812.3914.2041.0000 Incentivo a Pratica de Esporte -20.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPI F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 12 00 Secretaria Muncipal de Saúde

384 10.301.4022.1055.0000 Aquisição de Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

388 10301.4022.1056.0000 Construção, Reforma, Ampliação Posto de Saúde
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

-25.000,00
F.R. Grupo: 1 001 00

-15.000,00
F.R. Grupo: 1 001 00

02 15 00 Fundo Man.Des.Educ.136s.Val.ProtEducação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLANDIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO

wnouiteu 41522269/0001-15 Exercício: 2021

DECRETO N° 73 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.235

02 15

437

00 Fundo Man.Des.Educ.Bás.Val.Prof.Educação

12.361.5110.1063.0000 Construção, Reforma, Ampliação Unidades Escolares Zona Rural -10.000,00
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 1 117 00
117 Transferências do FUNDEB — Complementação da União - VAAF
240 000 FUNDEB - Outros

481 12.365.5210.2056.0000 Pessoal e Encargos Sociais - Creches - Magistério -150.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 116 00
116 Transferências do FUNDEB — Impostos
230 000 FUNDEB - Magistério

02 16 00 Fundo Municipal de Educação

586 12.361.5510.1071.0000 Construção, Reforma, Ampliação Unidades Escolares Zona Rural -20.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
200 000 Educação

591 12.361.5510.1073.0000 Construção, Ampliação e Reforma dos Prédios da Secretaria de E -15.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
200 000 Educação

635 12.361.5510.2061.0000 Manutenção da Quota do Salário Educação - QSE -10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 120 00
120 Transferência do Salário-Educação
115 000 Recursos Vinculados

02 17 00 Fundo Municipal de Saúde

775 10.301.6121.2074.0000 Manutenção da Farmacia Básica -20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 214 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

776 10.301.6122.1081.0000 Aquisição de Veiculo Para o  FMS -65.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

781 10.301.6122.1082.0000 Construção, Reforma, Ampliação de UBS -150.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 214 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLANDIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO
41522269/0001-15 Exercício: 2021

INK  UM

DECRETO N° 73, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.235

02 17 00

785

Fundo Municipal de Saúde

10.301.6122.1082.0000 Construção, Reforma, Ampliação de UBS -20.000,00
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

790 10.301.6122.1083.0000 Aquisição de Equipamentos -7.600,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 213 00
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

802 10.301.6122.2075.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde -50.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

942 10.301.6126.2083.0000 Manutenção do Programa Saúde Bucal -10.400,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 213 00
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

954 10.301.6126.2083.0000 Manutenção do Programa Saúde Bucal -1.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 1 213 00
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

1372 10.301.6122.2075.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde -8.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 213 00
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

02 18 00 Fundo Municipal de Assistência Social

1021 08.241.6586.2088.0000 Apoio as Pessoas em Situação de Vulnerabilidade -15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
400 000 Assistência Social

02 21 00 Secretaria de  Des.  Rural do Municipio de Marcolandia -SDR

1246 17.544.3103.1049.0000 Construção, Ampliação da Rede de Abastecimento de Agua -25.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLANDIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO

mmataw 41522269/0001-15 Exercício: 2021

DECRETO N° 73 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.235

02 21 00 Secretaria de  Des.  Rural do Municipio de Marcolandia -SDR

1261 17.544.3103.1053.0000 Construção de Cisternas - EIS -10.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

1304 20.608.4704.2033.0000 Programa de Destribuição de Sementes e Mudas -10.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

1305 20.608.4704.2033.0000 Programa de Destribuição de Sementes e Mudas -10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

1309 20.608.4706.2034.0000 Incentivo e Assistência Técnica aos Produtores -80.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

Anulação ( -) -1.096.000,00

Artigo 3o.— Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

et)A A PU (NI(  tcl ocj,
CORINTO MACHADO DE MATOS NETO

PREFEITO MUNICIPAL

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8